
N. 132 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/09/2020 

Oggetto:  DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC)  DI  TRADATE  -  BANDO REGIONALE SUI 
DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  DELLA REGIONE  LOMBARDIA  DECRETO  N.6401  DEL  29.5.2020  - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  -  DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE  "PLACEMAKING  PER  UN 
COMMERCIO RESILIENTE" 

L’anno 2020 addì  18 del mese di settembre alle ore 09:20 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC) DI TRADATE - BANDO REGIONALE SUI DISTRETTI 
DEL COMMERCIO DELLA REGIONE LOMBARDIA DECRETO N.6401 DEL 29.5.2020 - APPROVAZIONE 
PROGETTO - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE "PLACEMAKING PER UN COMMERCIO RESILIENTE"

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  DISTRETTO  URBANO  DEL  COMMERCIO  (DUC)  DI  TRADATE  -  BANDO 
REGIONALE SUI DISTRETTI  DEL COMMERCIO DELLA REGIONE LOMBARDIA DECRETO 
N.6401 DEL 29.5.2020 - APPROVAZIONE PROGETTO - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
"PLACEMAKING PER UN COMMERCIO RESILIENTE"

LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:

• i  Distretti  del  Commercio  rappresentano  una  modalità  di  valorizzazione  territoriale 
innovativa per promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di 
attivare dinamiche economiche, sociali e culturali e attraverso i Distretti del Commercio si 
intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità commerciali, ritenendole sempre 
più  importanti  al  fine  dei  processi  di  mantenimento,  qualificazione,  riconversione  e 
trasformazione urbana e per il  miglioramento del sistema economico complessivamente 
inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità di vita delle città; 

• il Comune di Tradate ha interesse a favorire ogni iniziativa di animazione socio-economica 
e  culturale  che  possa  agevolare  le  attività  produttive  e  commerciali  e  ad  aderire  ad 
iniziative aggregative territoriali utili per lo sviluppo dell’area;

• il  DUC (Distretto Urbano del Commercio) di Tradate è nato con la mission prioritaria di 
promuovere e valorizzare il commercio locale tramite azioni di marketing, comunicazione 
ed  animazione  volte  a  favorire  la  conoscenza  e  la  fruizione  degli  esercizi  commerciali 
esistenti;

• la  Regione  Lombardia  ha  quindi  provveduto  all’iscrizione  del  Distretto  Urbano  del 
Commercio (DUC) di Tradate nell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia;

• la Regione Lombardia con decreto n. 6401 del 29.5.2020 ha approvato il Bando Regionale 
sui  Distretti  del  Commercio  per  la  ricostruzione  economica  territoriale  urbana (Bandi  a 
favore  delle  imprese  del  commercio)  con  premialità  da  emanare  e  da  concludere  con 
concessione di contributi alle imprese e rendicontazione entro il 31. 12.2020, che ha come 
obiettivo  il  sostegno  al  tessuto  urbano  attraverso  la  promozione  di  una  profonda 
rigenerazione  economica  dopo  la  crisi  generata  dall’emergenza  del  Covid-19,  che  ha 
colpito le attività commerciali,  di ristorazione e somministrazione, di servizi alla persona, 
tutto questo attraverso una strategia che utilizzi fattori di rilancio e di innovazione, ed in 
particolare si intendono per seguire i seguenti obiettivi:

➢ Favorire  la  ripartenza  delle  attività  commerciali  interrotte  e  avvio  di  altre  che 
sostengano la rete commerciale;

➢ Sostenere l’esigenza di garantire diversi standard di sicurezza e protezione;

➢ Sviluppare modalità alternative di organizzazione di vendita (commercio elettronico, 
consegna a  domicilio  ecc.)  come arricchimento  del  canale  tradizionale  presso il 
punto vendita; 

➢ Miglioramento del punto vendita dal punto di vista estetico e funzionale esterno e 
d’interno; -

• il Distretto del Commercio DUC di Tradate ha deciso di partecipare al Bando Regionale sui 
Distretti del Commercio della Regione Lombardia decreto n. 6401 del 29.5.2020 sia con la 
domanda  generale  che  con  la  domanda  di  premialità  riguardante  la  concessione  di 
contributi  alle  imprese  da  effettuarsi  con Bando  di  evidenza  pubblica  comunale  per  le 
imprese come definite nel decreto citato;

• la domanda di premialità presentata alla Regione Lombardia in data 05.06.2020 è stata 
ammessa  e  finanziata  come  risulta  dal  Decreto  n.  7011  del  16.6.2020  di  Regione 
Lombardia – Direzione Generale Sviluppo Economico;

• Il  Bando per le imprese è già stato pubblicato e tutti  gli  elaborati  già inviati  a Regione 
Lombardia  attraverso  la  piattaforma  Bandi  on  Line  con  indicazione  del  Codice  CAR 
identificativo della misura rilasciata dal Registro Nazionale Aiuti;

Considerato che ora occorre presentare la domanda di partecipazione entro il 30.09.2020, che 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



deve includere:

1) Richiesta  di  contributo,  generata  dal  sistema  informatico  e  contenente  tutte  le 
attestazioni, ai sensi DPR 445/2000, relative ai requisiti di ammissibilità, sottoscritta con 
firma elettronica dal legale rappresentante, o suo delegato, del soggetto capofila;

2)  Accordo di  partenariato,  sottoscritto dal  legale rappresentante,  o suo delegato,  di 
ciascun partner di progetto con firma elettronica, o in alternativa con firma autografa 
corredata da copia del documento di identità del firmatario;

3)  Proposta progettuale, scaricabile dal sistema e contenente tutti gli elementi descrittivi 
del contesto del Distretto, del partenariato di progetto, della strategia generale e degli 
interventi da realizzare, inclusi  gli  elementi essenziali  dei bandi di finanziamento alle 
imprese ancora da emanare,  da approvare insieme all’Accordo di  Partenariato e da 
caricare a sistema;

4)  Budget di progetto, scaricabile dal sistema, contenente il dettaglio delle spese previste 
in  capo  a  tutti  i  soggetti  partner  coinvolti,  da  approvare  insieme  all’Accordo  di  
Partenariato e da caricare a sistema;

5) Cartografia dell’area interessata dal progetto, con localizzazione degli interventi previsti;

6) Copia  dei  provvedimenti adottati  da  ciascun  Comune  per  l’approvazione  della 
partecipazione al progetto e degli interventi in esso previsti di propria competenza e per 
la copertura finanziaria della spesa relativa a questi ultimi;

7) (Eventuale) copia dei  bandi di finanziamento alle imprese definitivamente emanati e 
relativi atti formali di approvazione, con indicazione del codice CAR identificativo della 
misura  rilasciato  dal  Registro  Nazionale  Aiuti,  solo  in  caso  sia  stata  richiesta  la 
premialità e qualora non già precedentemente inviati;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare: 
All. 1) Testo dell’ Accordo di Distretto; 
All. 2) Proposta progettuale-  cartografia- analisi contesto dell’impatto covid-19;
All. 3) Budget di progetto
allegati quale parte integrante della del presente atto, e gli interventi in essi contenuti per la parte 
di propria competenza; 

Dato atto che l’Ente si impegna a provvedere alla copertura della percentuale non finanziata da 
contributo, qualora il progetto venisse ammesso;

Considerato che è urgente approvare lo schema di bando perché il  termine per presentare la 
domanda di partecipazione è fissato per il 30.09.2020;

Visto il vigente Statuto Comunale e del vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare la proposta progettuale “Placemaking per un commercio più resiliente”, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di dare atto che si provvederà ad assicurare la copertura finanziaria negli appositi capitoli di
bilancio delle somme di propria spettanza, riservandosi, dopo l’approvazione del Progetto da

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



parte della Regione Lombardia e la quantificazione esatta del contributo che la stessa vorrà
considerare, di impegnare le somme necessarie per i singoli interventi con separati atti;
3) di impegnarsi a realizzare e rendicontare le attività progettuali entro i termini previsti dal
Bando Regionale; 
4) di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Tradate, alla
sottoscrizione dell’ Accordo di Distretto e alla presentazione dell’istanzasul portale bandi On
Line di Regione Lombardia;
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2264/2020 ad oggetto: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC) DI 

TRADATE  -  BANDO  REGIONALE  SUI  DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  DELLA  REGIONE 

LOMBARDIA DECRETO N.6401 DEL 29.5.2020 - APPROVAZIONE PROGETTO - DOMANDA 

DI  PARTECIPAZIONE "PLACEMAKING PER UN COMMERCIO RESILIENTE" si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 16/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2264/2020 del SETTORE CULTURA ad oggetto: DISTRETTO URBANO DEL 

COMMERCIO (DUC) DI TRADATE - BANDO REGIONALE SUI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

DELLA  REGIONE  LOMBARDIA  DECRETO  N.6401  DEL  29.5.2020  -  APPROVAZIONE 

PROGETTO  -  DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE  "PLACEMAKING  PER  UN  COMMERCIO 

RESILIENTE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 132 del 18/09/2020

CULTURA

Oggetto:  DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC) DI TRADATE - BANDO 
REGIONALE SUI DISTRETTI DEL COMMERCIO DELLA REGIONE LOMBARDIA 
DECRETO N.6401 DEL 29.5.2020 - APPROVAZIONE PROGETTO - DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE "PLACEMAKING PER UN COMMERCIO RESILIENTE". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/09/2020.

Tradate, 21/09/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


